Abschr. (B), 13. Jh., *ebd.*, 67/1163 (*Cod. Salemitanus*), S. 144.

Druck: v. Weech, *Cod. dipl. Salem. I*, 367. – *Chart. Sang. III*, 1680.

Regest: *Reg. Ep. Const. I*, 2053.

Omnibus hanc paginam inspecturis nos Albertus Augiensis^{a)1} et Bertholdus^{b)} sancti Galli² dei gratia abbates noticiam rei geste. Mota || questione | inter nobilem virum Reingerum de Vatz³ et religiosos viros Eberhardum abbatem et conventum de Salem⁴ super curia in Sevelt^{c)5} || cum omnibus integraliter possessionibus et iuribus ad ipsam et ex ipsa spectantibus nec non et aliis possessionibus et decimis sitis in Steten⁶, in Obern || Steten^{d)6}, in Rivterswilaer^{e)7}, in | Baitenhusen⁸, in Tuhtenhusen^{f)9}, in Braitenbach¹⁰, in Shiwendorf¹¹, in Taisendorf¹², in Cuzenhusen¹³, in Ramsbach¹⁴, in Ober Riedern¹⁵, in Gerboltswilaer¹⁶, in Grasbivrron^{g)17}, in Hallendorf¹⁸, in Mimmenhusen¹⁹, in Milnhouen²⁰, in Vldingen²¹, in Stat Vldingen²², in Kaltenbrunne²³, in Muron²⁴, in Wanzenrivti²⁵, in Meincelshusen^{h)26}, in Wath²⁷, in Rieth²⁸, in NUSDORF²⁹, in Tisendorf³⁰, in Biernowe³¹, in Tiuingen³², in Râlshouenⁱ⁾³³, in Shaienbuch^{k)34}, in Rege-noltshusen³⁵, in Oetenhusen³⁶, in Richolfberg^{l)36} et in Tandingen³⁷, quas di-

35 1058. ¹Albrecht v. Ramstein, 1259–1294 Abt des Benediktinerklosters auf der Insel Reichenau. – ²Berchtold v. Falkenstein, 1244–1272. – ³Reinger v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1253–1266. – ⁴Eberhard v. Wollmatingen, 1241–1276 Abt des Zisterzienserklosters Salem, n. Meersburg BW. – ⁵Seefeld, nw. Meersburg BW. – ⁶Stetten, ö. Meersburg BW. – ⁷Riedetsweiler, n. Meersburg BW. – ⁸Baitenhausen, *ebd.* – ⁹Dittenhausen, *ebd.* – ¹⁰Braitenbach, *ebd.* – ¹¹Schiggendorf, n. Meersburg BW. – ¹²Daisendorf, *ebd.* – ¹³Name abg., sö. Meersburg BW. – ¹⁴Abg. – ¹⁵Oberrieden, nw. Meersburg BW. – ¹⁶Gebhardsweiler, *ebd.* – ¹⁷Grasbeuren, n. Meersburg BW. – ¹⁸Hallendorf, *ebd.* – ¹⁹Mimmenhausen, *ebd.* – ²⁰Mühlhofen, nw. Meersburg BW. – ²¹Oberuhldingen, *ebd.* – ²²Unteruhldingen, *ebd.* – ²³Kaltbrunn, nw. Konstanz. – ²⁴Maurach, sö. Überlingen BW. – ²⁵Banzenreute, abg., n. Meersburg BW. – ²⁶Mendlishausen, ö. Überlingen BW. – ²⁷Abg., bei Banzenreute. – ²⁸Nicht identifiziert. – ²⁹Nussdorf, sö. Überlingen BW. – ³⁰Deisendorf, ö. Überlingen BW. – ³¹Birnau, sö. Überlingen BW. – ³²Tüfingen, n. Überlingen BW. – ³³Ratshof, Gem. Tüfingen. – ³⁴Scheinbuch, n. Überlingen BW. – ³⁵Rengoldshausen, *ebd.* – ³⁶Abg., bei Salem. – ³⁷Danningen, w. Messkirch BW.

cebat idem Reingerus iure successionis ad ipsum pertinere, monasterio in contrarium asserente huiusmodi possessiones et decimas in ipsum iure tam donationis quam emptionis per viros nobiles Rūdolfum et Marquardum filium suum³⁸ patrem videlicet iam dicti Reingeri de Vatz translatas fuisse, exhibitis super hiis publicis instrumentis³⁹, in quibus premissa continebantur et in quibus Rudolfus^{m)} 5 avus suus et Marquardus pater suus iam dicti recognoverunt, quia propria sigilla non habebant, sigillis venerabilis in Christo Volkardi dei gratia quondam Curiensis episcopi⁴⁰, eiusdem quoque capituli nec non prepositi sancti Lucii⁴¹ et Waltheri fratris iam dicti Rūdolfiⁿ⁾⁴² se usos fuisse, quibus sic propositis et auditis tandem in nos tamquam in^{o)} arbitratore ab utraque parte exstitit compromissum. Nos vero 10 deliberato consilio attendentes^{p)}, quod laici monasteriis oppido sunt infesti, unde non expedit viris religiosis cum laicis aliquatenus litigare, quoniam timetur, quantumcumque iuris habeant ipsa monasteria, quod ipsis, que mala sunt, in litigiis fiant deteriora, ut igitur, que plana sunt, efficiantur planiora, sic ordinavimus inter partes, ut dictus Reingerus receptis XXX^a. marcis argenti legalis et uno palefrido a monasterio supradicto in omnem contractum habitum inter^{o)} predecessores suos tam patrem 15 quam avum et patruum et alios, quoquo nomine nuncupentur, prout in instrumentis continetur super hiis confectis, sine qualibet contradictione libere consentiat casu quolibet contingente, renunciandoⁿ⁾ etiam omni iuri, quod habebat vel habere poterat vel habere videbatur in decimis et possessionibus prenotatis. In cuius rei testimonium 20 presentem paginam tam sigillo reverendi in Christo patris et domini nostri Eberhardi dei gratia Constantiensis episcopi⁴³ quam nostris nec non dicti abbatis et conventus de Salem et Reingeri sepedicti de Vatz duximus muniendam. Acta sunt hec aput^{s)} sanctum Gallum anno domini M^oCC^oLX^oII^o. XI^o kl. marcii, presentibus subnotatis, videlicet magistro Hermanno de Schaphusa¹⁾⁴⁴ canonico Constantiensi, Walthero dicto Lesti plebano sancte Fidis⁴⁵, magistro Andrea de Wilenberg⁴⁶, Cūnr. de Valkenstein⁴⁷, magistro Johanne scolastico^{u)} sancti Galli⁴⁸ et Rūperto de Jungingen⁴⁹ clericis, Eberhardo dapifero de Bichelise⁵⁰, Rūdolfoⁿ⁾ marscalco de sancto Gallo⁵¹, Hainr. de Meldegge⁵², Egelolfo de Roggewilar⁵³, Eberhardo de Langenhard⁵⁴ et Ottone de Multis⁵⁵ militibus, Alberto 30 de Griesenberg^{v)}⁵⁶, Cūnr. de Obernberg⁵⁷, Cūnr. de Glotun⁵⁸, Berhtoldo dic-

1058. ³⁸Rudolf II. (1194–1222) u. Marquard (1222–1243) v. Vaz. – ³⁹Nicht erhalten. – ⁴⁰Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ⁴¹Prämonstratenserklöster St. Luzi in Chur. – ⁴²Walter III. v. Vaz, 1194–1254. – ⁴³Eberhard v. Waldburg, 1248–1274. – ⁴⁴Magister Hermann v. Schaffhausen (Stadt u. Kt.), 1254–1272. – ⁴⁵Walter Lesti, Leutpriester v. St. Fiden, Kirche in St. Gallen, 1261–1275. – ⁴⁶Magister Andreas v. Wilberg (Gem. Russikon, Bez. Pfäffikon ZH), 1262 – † 1277 (MGH Necr. I, S. 577). – ⁴⁷Konrad II. v. Falkenstein (Stadt St. Gallen), 1244–1275. – ⁴⁸Johann Blarer, Schulmeister v. St. Gallen. – ⁴⁹Rupert v. Jungingen (sw. Reutlingen BW). – ⁵⁰Eberhard II. v. Bichelsee (Gem. Bichelsee-Balterswil, Bez. Münchwilen TG), 1252–1288. – ⁵¹Rudolf II. v. Falkenstein (Stadt St. Gallen), 1244–1275. – ⁵²Heinrich v. Meldegge (Gem. Gaiserwald, Bez. Gossau SG), 1262–1275*. – ⁵³Eglolf v. Roggwil (Bez. Arbon TG), 1248–1262. – ⁵⁴Eberhard v. Langenhard (Gem. Zell, Bez. Winterthur ZH), 1249–1262. – ⁵⁵Otto v. Muldain (Gem. Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein), 1259–1286. – ⁵⁶Albrecht I. v. Griesenberg (Gem. Amlikon-Bissegg, Bez. Weinfelden TG), 1262–1271. – ⁵⁷Konrad v. Oberberg (Gem. u. Bez. Gossau SG), 1261–1267. – ⁵⁸Konrad v. Gloten (Gem. Sirnach, Bez. Münchwilen TG).

to Blaser^{w)}59, Rüdolfoⁿ⁾ de Multis⁶⁰, Johanne de Trasendingen⁶¹ et Berhtoldo de Loubun⁶² et aliis quam pluribus probis viris. Nos vero abbas et conventus de Salem in predicta consensimus et nos consensisse profitemur sigillum nostrum presenti cedula appendendo. Ego vero Reingerus recognosco me per presentes litteras
 5 in reverendos domnos meos Albertum Augiensem et Bertholdum^{b)} sancti Galli abbates iam predictos compromisisse, volens grata et rata habere omnia suprascripta ab ipsis tam rationabiliter ordinata, renunciando pro me et heredibus meis insolidum hiis omnibus et singulis supradictis omni iuri legum et canonum beneficio seu etiam auxilio mihi^{x)} vel ipsis contra contractus premissos, quoquo nomine censentur,
 10 vel contra partem adversam competenti vel competituro inposterum quarumlibet consuetudini approbate vel prescripte omni patrie vel terrarum statuto nove seu antique constitutionis beneficio litteris^{y)} apostolicis super hiis inpetratis vel inpetrandis nec non omnibus aliis, per que premissa possent inpediri, promittendo legalem prestare warandiam, si requisitus fuero, de omnibus supradictis. Profiteor etiam me recepisse XXX^a marcas argenti legalis et unum palefridum, prout ordinatum exstitit per
 15 predictos, unde sigillum meum presentibus duxi apponendum. Nos vero Eberhardus dei gratia episcopus Constantiensis ad preces reverendorum in Christo Alberti Augiensis et Bertholdi sancti Galli abbatum sepedictorum nec non ad petitionem partium sigillum nostrum presenti pagine apponi fecimus ad cautelam.

20 a) Augensis A². – b) Berhtold- A². – c) Seuelte A². – d) Obernsteten A². – e) Rivtherswilaer, s. *korr. aus r A²*. – f) Tivhtenhusen A². – g) Grasburron A². – h) Meinzelschusen A². – i) Ralshouen A². – k) Shaienbüh A². – l) Richolfberge A². – m) Rüdolfus A². – n) Rudolf- A². – o) in *fehlt in A²*. – p) *adtententes A²*. – q) *r über der Zeile nachgetragen A²*. – r) *renuntiando A²*. – s) *apud A²*. – t) *Shaphusa A²*. – u) *Folgt in A² durch Punkte getilgt nochmals scolastico*. – v) *Griessenberg A²*. – w) *Blasaer A²*. – x) *michi A²*. – y) *litteris A²*.

1058a*.

Müstair, 27. Februar 1262

1262. 27. Febr. Münster im Münsterthale. Heinrich, Erwählter von Chur, übergibt die Seelsorge in Schlanders den deutschen Ordensbrüdern von Botzen, welche ohnehin schon vom Kaiser Friedrich das Patronatsrecht über die dortige Kirche
 30 erhalten hatten.

Jaeger, Regesten, S. 345, angeblich nach Or. (A) im Kloster A Müstair.

A ist weder in Müstair noch in Wien (Zentral A des Deutschen Ordens) auffindbar. Wenn die Daten von Nr. 1058a (27. Febr.) und Nr. 1060 (30. März) stimmen, wäre es möglich, dass der Investitur des Bruders Konrad (Nr. 1060) tatsächlich die eigentliche Übertragung (Nr. 1058a*) vorangegangen wäre.*
 35 *Es bleibt aber fraglich, ob eine Urk. v. 27. Febr. existiert hat. – Zu den Namen vgl. Nr. 1060.*

1059. (960)

S. Perpetua, 19. März 1262

Bona de Ortis von Tirano verkauft dem Kloster S. Remigio ein Stück Wald.

1058. ⁵⁹ Wohl der 1268–1273 bezeugte Konverse v. Magdenau. – ⁶⁰ Rudolf v. Muldain, 1259–1299. – ⁶¹ Johann v. Trasadingen (Bez. Unterklettgau SH), 1260–1275*. – ⁶² Bertold II. de Lobio (viell. Laubberg,
 40 Gem. Kirchberg, Bez. Altöttingen SG), 1262–1272*.

Or. (A). A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 255. – Pg. 30/16 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta acquisti silve que empta fuit a Bona de Ortis de Tirano. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 271. – Vetti/Zoia, 255.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo sexagesimo secundo, die dominico terciodecimo exeunte mense marcii, indictione quinta. In presentia infrascriptorum testium ibi rogatorum || Bona que dicitur de Ortis de Tirano¹ filia quondam Alberti Zaneboni de Tirano relicta quondam Iohannis de Ortis de Tirano fecit vendicionem domini et possesscionis ad proprium et datum || et cesscionem Johanni qui dicitur de sancta Perpetua² converso ecclesie sancti Remigii³, que est et residet in quodam monte plebis de Uilla⁴ super lacum de Pusclauio⁵, ad partem capituli dicte ecclesie, nominative || de pecia una silve cum sedecim plantis seu arboribus castani supra, que est per mensuram perticas quattuor et pedes tres, cui pecie silve coheret a mane via, a meridie iamscripte ecclesie sancti Remigii, a sero glaria fluminis Pusclauini⁶, a nullora tenent Bazoni de Tirano, sicut dicebant prout determinatum est, et si alie vel aliter reperirentur coherentie, in hac permaneant venditione. Et eidem Johanni ad partem iamscripte ecclesie et capituli eius predicta Bona dedit et cesscit et mandavit omnia iura et omnes acciones et raciones reales et personales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones et defenciones sibi pertinentes et competentes in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia silve et iuribus et pertinentiis eius, ita ut decetero predicta^{a)} et capitulum eius et successores eiusdem habeat et teneat et possideat seu possideant predictam peciam silve et arbores iure proprio et faciat seu faciant exinde, quicquid facere licet de re sibi data et vendita, sine contradictione iamscripte Bone venditricis^{b)} et heredum eius et omnis alterius persone et universitatis. Quam^{c)} iamscriptam silvam et arbores et vendicionem eius et iamscripta iura et acciones et raciones superius cessas mandatas et predicta omnia superius in hac vendicione data predicta Bona promisit obligando pignori omnia sua bona presentia et futura iamscripto Johanni ad partem iamscripte ecclesie et capituli eius defendere et guarentare omni tempore iure usu et racione ab omni persona et universitate et pro suo dato et facto cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno aliquo et dispendio ipsius ecclesie et capituli et successorum eius, eo acto et pacto, quod de predictis ius dicatur et fiat nullis feriis vel interdictis causarum obstantibus, renonciando privilegio fori et omni alteri iuri et auxilio et exceptio-
ni. Insuper predicta Bona dedit parabolam et licentiam iamscripto Johanni converso ad partem iamscripte ecclesie et capituli intrandi actoritate propria in corporalem possesscionem et tenutam et quasi predictae pecie silve cum arboribus et interim constituit se tenere et possidere nomine ipsius ecclesie et capituli faciendo et constituendo ipsum capitulum dominum et possessorem ipsius pecie silve et arborum ministerio suo. Pro qua quidem venditione et precio et solutione ipsius vendicionis silve et arborum ipse Johannes nomine predicti capituli et ecclesie dedit et solvit et numeravit ibi presenti ipsi Bone solidos viginti duos imper(ialium), renonciando exceptio-